
25752 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 marzo  2020, n. 399 
Agenzia Regionale per le attività irrigue e Forestali. Nomina del Direttore Generale. Autorizzazione alle 
procedure di selezione. 

Assente il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Segretario Generale della 
Presidenza e confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue in relazione alla nomina del Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali, ai sensi della Legge regionale n. 3/2010, il 
Vice Presidente. 

Vista la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 con la quale è stata istituita l’Agenzia regionale per le Attività 
Irrigue e Forestali, di seguito A.R.I.F. Puglia. 

Considerato che in ottemperanza dell’art. 4 di detta Legge regionale, con D.G.R. n. 1332 del 15 giugno 2016, 
pubblicata sul BURP n. 106 del 06.07.2011, è stato approvato l’Atto generale di Organizzazione e il regolamento 
di funzionamento e contabilità dell’A.R.I.F.    

Visto che l’art. 6 della suddetta Legge regionale n. 3/2010, individua quali organi dell’A.R.I.F. Puglia, il Direttore 
Generale e il Collegio dei revisori dei conti ed, inoltre, l’art. 7, comma 2, della citata Legge regionale statuisce 
che il Direttore Generale è nominato dal Presidente della Regione su conforme deliberazione della Giunta 
Regionale. 

Visto che l’art. 7 della citata Legge regionale specifica, altresì, i requisiti professionali, il contratto individuale, il 
trattamento economico, la durata e le condizioni per la revoca dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
regionale; 

Vista, inoltre, la Legge regionale n. 19/2019 “Integrazioni alla Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 
(Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali), commissariamento Agenzia regionale per le attività 
irrigue e forestali (ARIF) e abrogazione dell’articolo 11 della Legge regionale 29 marzo 2017, n. 4 (Gestione 
della batteriosi da Xylella fastidiosa nel territorio della regione Puglia)”; 

Considerato che l’art. 2, comma 1, di detta Legge regionale n. 19 del 2019 dispone che “Per la riorganizzazione 
dell’Agenzia per le attività irrigue e forestali (ARIF), necessaria per integrare le attività in ambito fitosanitario 
alle tradizionali attività irrigue e forestali, il presidente su designazione della Giunta regionale, previo parere 
della commissione consiliare competente, nomina un commissario straordinario e due sub commissari, in 
carica per sei mesi, rinnovabili una sola volta, con oneri a carico dell’Agenzia stessa, senza oneri aggiuntivi sul 
bilancio regionale”; 

Visto l’art. 2, comma 2, della Legge regionale n. 19/2019 che dispone: “Il commissario e i sub commissari 
esercitano tutti i poteri attribuiti al direttore generale dall’articolo 8 della L.R. n. 3/2010”; 

Vista la D.G.R. n. 768 del 28/04/2019, con la quale il dott. Oronzo Milillo è stato designato commissario 
straordinario dell’A.R.I.F. della Regione Puglia; 

Visto il D.P.G.R. n. 298 del 10/05/2019 con il quale è stato nominato il dott. Oronzo Milillo Commissario 
straordinario dell’A.R.I.F. della Regione Puglia; 

Vista la D.G.R. n. 1168 del 01/07/2019, con la quale sono stati designati il dott. Francesco Ferraro e il dott. 
Vito Damiani sub commissari dell’A.R.I.F. della Regione Puglia stabilendo, inoltre, che l’incarico di ciascun sub 
commissario avrà durata coincidente quella del commissario, rinnovabile una sola volta; 



25753 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                

 
 

 
            

       

 

 

 

Vista la D.G.R. n. 2102 del 18/11/2019, con la quale il prof. Gennaro Ranieri è stato designato Commissario 
straordinario dell’A.R.I.F. della Regione Puglia e sono state rinnovate le designazioni dei sub commissari, già 
nominati con D.P.G.R. n. 490 del 9/08/2019; 

Visto il D.P.G.R. n. 751 del 10/12/2019 con il quale è stato nominato il prof. Gennaro Ranieri commissario 
straordinario dell’A.R.I.F. della Regione Puglia, ed, altresì, rinnovate le nomine dei due sub commissari 
dell’Agenzia regionale, per la durata di 6 mesi, non più prorogabili; 

Valutato che con D.G.R. n. 24 del 24/01/2017 sono state approvate le “Linee guida per la nomina dei 
rappresentanti della Regione in enti, istituzioni, organismi di diritto pubblico o privato” stabilendo all’art. 4 
i requisiti di professionalità, onorabilità e di esperienza che i soggetti nominati debbano possedere, oltre ai 
requisiti specifici di specializzazione e titoli di studio; 

In considerazione della prossima scadenza dell’attuale struttura commissariale, occorre che l’Amministrazione 
regionale effettui, con la sollecitudine che il caso richiede, la selezione dei candidati per la nomina del Direttore 
Generale sulla base dei requisiti personali e professionali fissati nel bando, e predisponga un elenco finale dei 
candidati ritenuti idonei. 

A tal proposito appare opportuno stabilire fin d’ora i requisiti di partecipazione della procedura. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e  ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta dirette implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, visto l’art. 44 dello Statuto 
della Regione Puglia e l’art. 4 co.4 lett. k) della L.R. n.7/97, propone alla Giunta: 

•	 di stabilire i seguenti requisiti minimi di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico 
di direttore generale dell’Agenzia A.R.I.F.  Puglia: 

o sussistenza delle condizioni disposte dall’art. 7 comma 3) della Legge Regionale pugliese n. 
3/2010 istitutiva dell’A.R.I.F; 

o insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa di settore; 

•	 di dare mandato al Dirigente della sezione Personale e Organizzazione di dare corso ai seguenti 
adempimenti: predisporre il bando, il modello di istanza di partecipazione e ogni altra documentazione 
ritenuta utile, tenendo conto delle disposizioni normative di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, 
n. 39; 

•	 definire le modalità dell’istruttoria di valutazione delle candidature; 

•	 di stabilire, altresì, che l’incarico di Direttore Generale dell’A.R.I.F. avrà una durata di cinque anni 

https://ss.mm.ii


25754 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 

 
  

 

   

 

 

 

 

 

 
  

 
 

e decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione, tra le parti interessate, del contratto di diritto privato, il 
cui trattamento economico spettante sarà determinato in conformità al trattamento economico 
previsto per i Direttori di Dipartimento della Regione Puglia; 

•	 prevedere un termine di 45 giorni dalla pubblicazione sulla GURI per la presentazione delle 
candidature; 

•	 di notificare il presente provvedimento alla sezione Personale e organizzazione per i conseguenti 
adempimenti; 

•	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale 
della Regione Puglia www.regione.puglia.it. 

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Segretario Generale della Presidenza 
(Roberto Venneri)                                  

Il Capo del Gabinetto 
(Claudio Michele Stefanazzi) 

Il Presidente della G.R. 
Michele Emiliano 

LA GIUNTA REGIONALE 

• Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale; 

• Viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento; 

• A voti unanimi espressi nei modi di Legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di stabilire i seguenti requisiti minimi di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico di 
direttore generale dell’Agenzia A.R.I.F.  Puglia: 
- sussistenza delle condizioni disposte dall’art. 7 comma 3) della Legge Regionale della Puglia n. 3/2010 

istitutiva dell’A.R.I.F; 
- insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa di settore; 

2. di dare mandato al Dirigente della sezione Personale e Organizzazione di dare corso ai seguenti 
adempimenti: predisporre il bando, il modello di istanza di partecipazione e ogni altra documentazione 
ritenuta utile, tenendo conto delle disposizioni normative di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

3. di prevedere un termine di 45 giorni dalla pubblicazione sulla GURI per la presentazione delle candidature; 
4. definire le modalità dell’istruttoria di valutazione delle candidature; 

www.regione.puglia.it


25755 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                

 

   

 

5. di stabilire, altresì, che l’incarico di Direttore generale dell’A.R.I.F. avrà una durata di cinque anni 
e decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione, tra le parti interessate, del contratto di diritto privato, il cui 
trattamento economico spettante sarà determinato in conformità al trattamento economico previsto per 
i Direttori di Dipartimento della Regione Puglia; 

6. di notificare il presente provvedimento alla sezione Personale e organizzazione per i conseguenti 
adempimenti; 

7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale 
della Regione Puglia www.regione.puglia.it. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

www.regione.puglia.it



